[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2022 г. №  552
пгт. Арти

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся  общеобразовательных организации Артинского городского округа
в 2022/2023 учебном  году

Руководствуясь статьей 22 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ (ред. от 26.07.2022) «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 г. № 146-ПП (ред. от 20.01.2022) «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях в Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 23 апреля 2020 года № 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления денежной компенсации на обеспечением двухразовым питанием (завтрак, и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», Уставом Артинского городского округа, в целях организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных организациях Артинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить нормативы финансовых затрат в пределах субсидии, выделенной Артинскому городскому округу из областного бюджета на обеспечение  горячим бесплатным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Артинского городского округа  в 2022/2023 учебном году:
1.1. на обеспечение  бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Артинского городского округа - размер средней стоимости горячего питания на одного обучающегося в день, установить -  79 рублей, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: заявление родителей, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

1.2. на обеспечение  бесплатного горячего питания – в размере не более  90 рублей   в день на одного человека для:

 - обучающихся в 5-11 классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной политики населения, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

 - обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной семья, копия которого  заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
- обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (опекаемых) (основание: заявление законных представителей, дети-сироты – свидетельство о смерти обоих или единственного родителя; опекаемых – документы, подтверждающие отсутствие попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).
1.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:

А) среднемесячная стоимость питания – не более   126 рублей   в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды согласно расчетам стоимости питания

(основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической комиссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы – МСЭК, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

Б) среднемесячная стоимость питания – не более  146 рублей  в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды

 (основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической комиссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы МСЭК приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).
2. Установить размер денежной компенсации родителям (законным представителям)  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в размере 127,6 рублей за один учебный день обучения на дому
 (основание: заявление, копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя; копия документа, подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя на территории Свердловской области; копия свидетельства о рождении ребенка заявителя, в отношении которого назначается денежная компенсация; копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Артинского городского округа:

3.1. обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;

3.2. организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения";

3.3. организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
3.4. осуществлять постоянный контроль  за организацией питания обучающихся в соответствии с утвержденными в установленном порядке двухнедельными меню и режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Артинская   центральная районная больницы» (Худякову В.А.) (по согласованию):
4.1. постоянно проводить обучение медицинских работников, закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациями, по вопросам организации рационального питания;
4.2. осуществлять разъяснительную работу в муниципальных общеобразовательных организациях и средствах массовой информации по вопросам рационального питания;

4.3. обеспечить осуществление медицинскими работниками закрепленными за муниципальными общеобразовательными организациями, постоянного контроля за соблюдением санитарных правил хранения, приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых в питании обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также за качеством приготовления пищи.
5. Управлению образования Администрации Артинского городского округа (Спешиловой Е.А.) обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Артинского городского округа, качеством приготовления пищи, составлением меню.
6. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские вести» и разместить его на официальном сайте Управления образования https://artiuo.profiedu.ru/ в разделе «Школьное питание».
7. Настоящее постановление распространяет свое действия на правоотношения по организации питания  с 01.09.2022 года.
8. Постановление Администрации Артинского городского округа  от 20.12.2021 г. № 669  «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся  общеобразовательных организации Артинского городского округа  в 2022  году» признать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации Артинского городского округа  Токарева С.А.
Глава Артинского городского округа                                  А.А. Константинов
С О Г Л А С О В А Н И Е

постановления Администрации Артинского городского округа

Об обеспечении горячим питанием обучающихся  общеобразовательных организации Артинского городского округа в 2022/2023 учебном  году

	Должность
	Фамилия и

инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата
	Замечания
	Подпись

	Зам Главы АГО
	С.А. Токарев

	Председатель КЭ
	Т.М. Сыворотко

	Начальник ФУ Администрации
	Ю.С. Волков

	Заведующая юр.отделом
	О.М. Редких

	Старший экономист УО
	Ю.А. Кукушкина

	Главный бухгалтер УО
	М.А.Тактаева

	Бухгалтер по питанию УО
	Шипицына С.А.

Разослано:     8   экз.

в дело-2

Токарев С.А. -1

УО – 2

КЭ – 1

Фин.управление - 1

Прокуратура – 1

Исп.: Спешилова Е.А
Тел.:2-15-05

Приложение №1

к постановлению  Администрации

Артинского городского округа

от 20.09.2022 г. № 552
Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного обучающего в день с 1 по 4 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.09.2022 г.

[image: image2.emf]Наименование продуктовСуточная норма

продуктов на

обучающегося с 7

до 10 лет (гр.)

Норма продукта на

обучающегося с 7 до 10

лет при одноразовом

питании (г) – обед 35%

Средняя цена руб./кгСумма (руб.)

Хлеб пшеничный15052,5542,84

Хлеб ржаной8028531,48

Мука пшеничная155,3260,14

Крупы, бобовые4515,8791,25

 Макаронные изделия155,3570,30

Картофель25087,5524,55

Овощи свежие, зелень350122,5535,49

Фрукты (плоды) свежие200701206,40

Соки 20070463,22

Сухофрукты155,3890,47

Кондитерские изделия103,5600,21

Сахар 4014771,08

Масло сливочное3010,53273,43

Масло растительное 155,31660,68

Яйцо (шт.) – N -1 шт.4014220,31

Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %)300105605,30

Кисломолочные продукты

(м.д.ж. 2,5, 3,2%)

15052,5351,74

Творог  (м.д.ж. не более

9%)

5017,53766,58

Сметана (м.д.ж. не более

15%)

103,53181,11

Мясо говядины без кости9533,367522,36

Кура (тушка)5117,92703,83

Рыба свежемороженая

(минтай)

60212535,31

Сыр 103,52370,82

Какао 1,20,41790,07

Соль йодированная51,8100,02

Чай 0,40,1400,00

ИТОГО79,00р.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Артинского городского округа

от 20.09.2022 г. № 552

Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного обучающего в день с 5 по 11 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.09.2022 г.

[image: image3.emf]Наименование продуктовСуточная норма

продуктов на

обучающегося с 11

до 17 лет (гр.)

Норма продукта на

обучающегося с 11

до 17 лет при

одноразовом

питании (г) – обед

35%

Средняя цена руб./кгСумма (руб.)

Хлеб пшеничный20070

54

3,8

Хлеб ржаной12042532,2

Мука пшеничная207260,2

Крупы, бобовые5017,5791,4

 Макаронные изделия207570,4

Картофель25087,5524,4

Овощи свежие, зелень400140537,4

Фрукты (плоды) свежие200701207,4

Соки 20070463,2

Сухофрукты207890,6

Кондитерские изделия155,3600,3

Сахар 4515,8771,2

Масло сливочное3512,33274,0

Масло растительное 186,31661,0

Яйцо (шт.) – N -1 шт.4014220,3

Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %)300105605,2

Кисломолочные продукты

(м.д.ж. 2,5, 3,2%)

18063352,2

Творог  (м.д.ж. не более 9%)60213766,9

Сметана (м.д.ж. не более 15%)103,53181,1

Мясо говядины без кости10536,867521,4

Кура (тушка)7626,62707,1

Рыба свежемороженая (минтай)80282537,1

Сыр 124,22371,0

Какао 1,20,41790,1

Соль йодированная72,5100,0

Чай 0,40,1400,0

ИТОГО90,0

Приложение № 3

к постановлению Администрации

Артинского городского округа

от 20.09.2022 г. № 552
Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного обучающего в день с 1 по 4 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.09.2022 г. (для лиц с ограниченными возможностями здоровья)

[image: image4.emf]Хлеб пшеничный15037,5

54

2,0352,5

542,84

90544,86

Хлеб ржаной8020531,0628531,4848532,54

Мука пшеничная153,8260,105,3260,149260,24

Крупы, бобовые4511,3790,8915,8791,2527792,14

 Макаронные изделия153,8570,225,3570,309570,52

Картофель25062,5523,2587,5524,55150527,80

Овощи свежие, зелень35087,5533,64122,5535,49210539,13

Фрукты (плоды) свежие200501203,66701206,4012012010,06

Соки 20050462,3070463,22120465,52

Сухофрукты153,8890,345,3890,479890,81

Кондитерские изделия102,5600,153,5600,216600,36

Сахар 4010770,7714771,0824771,85

Масло сливочное307,53272,4510,53273,43184985,89

Масло растительное 153,81660,635,31660,6891661,31

Яйцо (шт.) – N -1 шт.4010220,2214220,3124220,53

Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %)30075602,49105605,30180607,79

Кисломолочные продукты

(м.д.ж. 2,5, 3,2%)

15037,5351,3152,5351,7490353,04

Творог  (м.д.ж. не более 9%)5012,53763,7017,53766,583030010,28

Сметана (м.д.ж. не более 15%)102,53180,803,53181,1162311,92

Мясо говядины без кости9523,867512,0733,367522,365750034,43

Кура (тушка)5112,82702,4617,92703,8330,62706,29

Рыба свежемороженая (минтай)60152531,80212535,31362537,11

Сыр 102,52370,593,52370,8262501,41

Какао 1,20,31790,050,41790,070,71790,13

Соль йодированная51,3100,011,8100,023100,03

Чай 0,40,1400,000,1400,000,2400,01

ИТОГО47,0079,00126,00

Сумма

(руб.)

Обед 35%

от

суточной

нормы

Средняя

цена

руб./кг

Сумма

(руб.)

Норма

продукта

на

обучающ

егося с 7

до 10 лет

при 2-х

разовом

питании

(г)

Средняя

цена

руб./кг

Сумма

(руб)

Наименование продуктовСуточная

норма

продуктов

на

обучающ

егося с 7

до 10 лет

(гр.)

Завтрак

25% от

суточной

нормы

Средняя

цена

руб./кг

Приложение № 4

к постановлению Администрации

Артинского городского округа

от 20.09.2022 г. № 552
Расчет

средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного обучающего в день с 5 по 11 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.09.2022 г. (для лиц с ограниченными возможностями здоровья)

[image: image5.emf]Хлеб пшеничный20050

54

2,770

54

3,78120546,5

Хлеб ржаной12030531,642532,22672533,8

Мука пшеничная205260,17260,18212260,3

Крупы, бобовые5012,5791,017,5791,382530792,4

 Макаронные изделия205570,37570,39912570,7

Картофель25062,5523,387,5524,55150527,8

Овощи свежие, зелень400100535,3140537,422405312,7

Фрукты (плоды) свежие200501206,0701208,412012014,4

Соки 20050462,370463,22120465,5

Сухофрукты205890,47890,62312891,1

Кондитерские изделия153,8600,25,3600,3189600,5

Сахар 4511,3770,915,8771,216627772,1

Масло сливочное358,83272,912,33274,0221214986,9

Масло растительное 184,51660,76,31661,045810,81661,8

Яйцо (шт.) – N -1 шт.4010220,214220,30824220,5

Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %)30075604,5105606,31806010,8

Кисломолочные продукты

(м.д.ж. 2,5, 3,2%)

18045351,663352,205108353,8

Творог  (м.д.ж. не более 9%)60153765,6213767,8963630013,5

Сметана (м.д.ж. не более 15%)102,53180,83,53181,11362311,9

Мясо говядины без кости10526,36758,636,867518,046350026,6

Кура (филе)76192703,126,62707,1845,627010,3

Рыба свежемороженая (минтай)80202533,1282537,084825310,2

Сыр 1232370,74,22371,0062501,7

Какао 1,20,31790,10,41790,070,71790,1

Соль йодированная71,8100,02,5100,034,2100,0

Чай 0,40,1400,00,1400,000,2400,0

ИТОГО56,090,0146,0

Наименование продуктов

Суточная норма продуктов

на обучающегося с 7 до 10

лет (гр.)

Завтрак  25% от суточной

нормы

Средняя цена руб./кг

Сумма (руб.)

Обед 35% от суточной

нормы

Средняя цена руб./кг

Сумма (руб.)

Норма продукта на

обучающегося с 7 до 10 лет

при 2-х разовом питании (г)

Средняя цена руб./кг

Сумма (руб)